DA FIXACAO DOS PISOS SALARIAIS

CLAUSULA QUARTA - PISOS SALARIAIS: 1) Em decorrencia da estipulagao constante 
da clausula anterior, os pisos salariais a seguir terao os seguintes valores: MOTORISTAS: 
de 01.07.2021 ate 30.10.2021 sera na importancia de R$ 2.519.00 (dois mil quinhentos 
e dezenove reais) e a partir de 01.11.2021 sera na importancia de R$ 2.630.00 (dois mil 
seiscentos e trinta reais). FISCAIS E DESPACHANTES: de 01.07.2021 e ate 30.10.2021 
sera na importancia de R$ 1.629,00 (mil seiscentos e vinte e nove reais) e a partir de 
01.11.2021 sera na importancia de R$ 1.701,00 (dois mil seiscentos e trinta reais); 
COBRADORES: de 01.07.2021 e ate 30.10.2021 sera na importancia de R$ 1.159.00 
(mil cento e cinquenta e nove reais) e a partir de 01.11.2021 sera na importancia de R$ 
1.210,00 (dois mil seiscentos e trinta reais); 2) Os MOTORISTAS MANOBREIROS farao 
jus aos mesmos salarios dos motoristas; 3) Os valores referentes ao salario de julho de 
2021 serao pagos por ocasiao do pagamento da folha salarial do mes de agosto.

[...]

CLAUSULA OITAVA - DIARIA PARA MOTORISTAS EM VIAGENS ESPECIAIS - Fica 
assegurada aos motoristas que executem viagens especiais, desde que a viagem determine 
a exclusao total do motorista da escala normal de servigo, a percepgao de diaria na 
importancia de R$ 137,00 (cento e trinta e sete reais), ficando certo que essa verba 
nao tern natureza salarial para fins trabalhistas, previdenciarios e tributaries, a 
consideragao de que se destina, e e suficiente, exclusivamente, a ressarcimento de 
despesas comprovadas.

ALIMENTA£AO

CLAUSULA NONA - AUXILIO ALIMENTAQAO - 1) Os empregadores fornecerao

[...]

beneficio nao tern natureza salarial merce do disposto no inciso III, do paragrafo 2o, do 
artigo 458, da CLT, na sua atual redagao dada pela Lei n°. 10.243, de 19.06.2001.

AUXILIO MORTE/FUNERAL

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - AUXILIO FUNERAL - As empresas pagarao auxilio- 
funeral por morte de seus empregados no importe correspondente a R$ 788,00 
(setecentos e oitenta e oito reals).

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - INDENIZACAO POR MORTE OU INVALIDEZ - As
empresas pagarao indenizagao global no valor de Ri 1.356,00 (um mil trezentos e 
cinquenta e seis reais), nos casos de morte ou invalidez permanente do empregado, 
decorrente de assalto, consumado ou nao, ou acidente, desde que no exercicio das 
fungoes, em favor do empregado ou seus dependentes assim considerados junto a 
Previdencia Social oficial, sendo certo que esse beneficio nao tern natureza salarial, merce